

# ŻYCIE NOWOGRÓDZKIE

Tygodnik poświęcony sprawom Województwa Nowogródzkiego.

Adres:  
Redakcji i administracji  
Nowogródek, ul. 3-go maja Nr. 1.  
Telefon Nr. 16  
czynna codziennie z wyjątkiem świąt  
od godz. 12 do 14  
i od 16 do 17.

Nowogródek  
Sobota 5 listopada 1927 r.

Cena prenumeraty	miesięcznie . . . 1.20
	kwartalnie . . . 3.60
	półrocznie . . . 7.00
	rocznie . . . 14.00

Cena ogłoszeń: przed tekstem 40 gr.,  
w tekście (przed kolumną) 50 gr., za tek-  
stem 25 gr., drobne za wyraz 10 gr.,  
posady i prace poszukiwane po 5 gr.  
za wyraz.  
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

## Tydzień Akademika.

Co, znowu tydzień? obruszy się nie jeden „obywatel”, unikający starannie zamachów na własną kieszeń. Tak — tydzień — i to jeden z najgłodniejszych poparcia. Do społeczeństwa zwraca się młodzież, kwiat narodu, podbudowa przyszłości.

Spółczesność naszą trzeba podzielić na dwa wielkie odtamy: jeden ofiarny do ostateczności, wszędzie obecny i wszędzie starający się pracować, drugi ospały i gnuśny, zapatrzone tylko we własne sprawy, na cudzą niedolę obojętny. Chyba że o rozgłos idzie, o wydrukowanie w poczytnym piśmie drobnej jakiejś ofiary. Każdy rozumie doskonale, że celów u nas bardzo dużo, że pieniędzy trzeba wiele, aby otrzeć wszystkie łzy smutku, ale też wszyscy winni pamiętać, że nigdy łza nie powinna zabłysnąć z naszej winy w oku młodzieńca, wchodzącego w szeroki świat życia.

Jeżeli deklamujemy aż nabyt często o potęgę młodości, która powinna być niezwykła, jeżeli upajamy się tą cudowną siłą utajoną w młodym sercu i młodej myśli, to nie wolno nam zapominać o potrzebie realnej pomocy, bez której pochyli się młodość ku ziemi jak zwicnięty kwiat.

Rola obu stron wyraźna: od młodzieży akademickiej oczekujemy pełnej zapалу pracy i służenia wysokim ideałom narodowym i społecznym, od t. zw. starszego społeczeństwa po-

mocy w możliwych granicach i rozumnego, współczującego działania.

Sądzę, że ze wszystkich form, którymi rozporządzamy, najlepszą jest organizacja Koła Przyjaciół Akademika. Przecież nie zawsze zależy wyłącznie na pomocy materialnej, droższą niejednokrotnie jest pomoc moralna. A więc nie bezduszne posiedzenia, ale zebranie ludzi owianych szczytną ideą współpracy z naszym młodym przyjacielem. Najlepszym bodźcem do racjonalnego wykonania swego powołania jest postawienie sobie przed oczyma własnych przeżyć, własnych wspomnień nigdy niedość oplakanej, odległej młodości. W drgnieniu własnego serca trzeba doszukać się odzucia pragnień i żądań młodzieży.

Ale i my też wymagamy czystego, szlachetnego oddźwięku. Kto od tyłu lat patrzy i współżyje z młodzieżą, nie może się oprzeć przykremu wrażeniu, że jednak nie jest dobrze. Młodzież nie cała umie spełnić swe wielkie i wyłączone posłannictwo. Proza życia, nieunikniona zresztą, zabija wartości

duchowe, mało zapalu, mało szlachetnych myśli, przedwczesna chęć użycia.

Wszyscy byliśmy młodzi i przechodziliśmy różne życia koleje, ale służba dla wskazań dobra i piękna zawsze stawała się najpierwszym przykazaniem. Dopiero nieubłagana Nemezis wykołosała czasem świętą pęd młodości i wywoływała tragiczne katastrofy. Na takie przeżycia musi być przygotowany każdy, a im bardziej zahartuje się w młodości, tem odporniejszy będzie w chwilach przełomowych. Do tego prowadzi pielęgnowanie baczne zdrowia moralnego i fizycznego, i tu powinna się wyrazić realna i duchowa pomoc społeczeństwa.

Zaczął się „Tydzień Akademika”. Przekonany jestem, że nie zabraknie nikogo, kto by uchylił się od akcji tak bardzo potrzebnej. \*) Może to zrobić nawet w zabawie godziwej, ofiarowując grosz tym, którzy reprezentować powinni radość życia. Nie będzie to nigdy jałmużna, lecz dobrze zrozumiany uczynek procentujący się w przyszłości stokrotnie.

J. Bylczyński

\*) Szczegóły znajdują ciekawie w przewodniku „Organizacja życia akademickiego” Czerwiec 1927.

Młodzież — to przyszłość Narodu!

POPIERAJCIE

VI TYDZIEŃ AKADEMIKA

który się odbędzie od 5 do 14 listopada b. r.



Okręgowy Związek Kółek Rolniczych posiada 16 czynnych Kółek Rolniczych: zorganizował cały szereg Kas Stefczyka, założył w okresie wiosennym i jesiennym szereg poletek doświadczalnych, urządził kilka pokazów hodowlanych i rozpoczął organizację 4 mleczarni spółdzielczych: w Derażnie, Żyrowicach, Grzybowie i Klimowiczach. Sprowadził kilka tysięcy drzewek owocowych i wykonał cały szereg innych prac.

Następnie został przedłożony plan prac organizacji rolniczych na okres 2, najbliższych miesięcy. Ustalono, że Okręgowe Tow. Roln. zorganizuje w tym okresie 4 kółka rolnicze, jedną mleczarnię spółdzielczą w Ozginowiczach, przeprowadzi w 7 miejscowościach 3 dniowe kursa ogólnorołnicze, zorganizuje 2 koła kontroli obór i przeprowadzi 2 pokazowe żywienia.

Powiatowy Związek Kółek Rolniczych ma zamiar przeprowadzić kursa rolniczo-hodowlane w 8 miejscowościach, zorganizować jeszcze 2 mleczarnie, 3 kółka rolnicze, zwołać ogólne zebranie członków poszczególnych kółek, zwołać Walny Zjazd delegatów Kółek rolniczych w Słoniemiu, opracować wyniki doświadczeń zbiorowych, opracować sieć mleczarni spółdzielczych i poczynić odpowiednie przygotowania do wiosny r. p. 10 mleczarni spółdzielczych.

Na posiedzeniu Komisji nałożono na każdego z instruktorów obowiązek wynalezienia 4 gospodarstw, które mają być wzorowe we wsiach skomasowanych i wśród osadników, sporządzenia opisów tych gospodarstw, ułożenia płodozmianów i zaopiekowania się nimi.

Komisja zaakceptowała jednogłośnie wniosek co do zaangażowania przez Sejmik własnego agronoma, gdyż brak tego pracownika odbija się obecnie ujemnie na całokształcie prac nad podniesieniem kultury rolnej w powiecie.

Uchwalono również udzielić bezprocentową pożyczkę w sumie 2000 zł. nowoorganizującej się mleczarni w Drazni.

Najbliższe posiedzenie Komisji rolnej ma być zwołane w grudniu r. b. celem rozpatrzenia preliminarza budżetowego działu rolnego na rok następny.

B.

#### Szkoła Rolnicza w Niehniewiczach.

Dnia 31 października r. b. odbyło się posiedzenie Kuratorium Szkoły Rolniczej w Niehniewiczach, prowadzonej przez Związek Kółek Rolniczych.

W posiedzeniu wzięli udział Naczelnik Wydziału Rolnictwa i Weterynarii

oraz miejscowy Starosta z ramienia Sejmiu. Kierownik Szkoły złożył sprawozdanie z działalności szkoły za okres ubiegły. Poza tym wysłuchano sprawozdania kasowego.

Postanowiono rozpocząć nowy rok szkolny dnia 3 listopada r. b., oraz przyjąć do szkoły narazie 17 kandydatów. Termin składania podań o przyjęcie do szkoły przedłuża się do dn. 15 listopada r. b.

Uchwalono założyć szkółkę drzew owocowych przy szkole, pobudować łaźnię i przystąpić niezwłocznie do remontu jednego mieszkania dla personelu nauczycielskiego.

Postanowiono również poczynić wszelkie starania celem niezwłocznej obsadzenia etatu nauczyciela przedmiotów ogólnych.

## INFORMACJE.

### Kredyty na zakup pasz treściwych.

Państwowy Bank Rolny, mając na celu umożliwienie rolnikom nabycia na dogodnych warunkach pasz treściwych, przyznał odpowiednie kredyty na sezon jesienny i zimowy 1927/28r. Zasady udzielania tych kredytów są następujące:

Kredyt udzielany będzie w naturze za pośrednictwem mleczarni spółdzielczych zrzeszonych w jednym z istniejących związków mleczarskich, Spółdzielni Rolniczo-Handlowych, ewentualnie spółdzielni kredytowych, spożywczych, kółek kontroli obór i t. p. działających pod egidą swoich związków.

Podania o kredyt Spółdzielnie kierować mogą do Państwowego Banku Rolnego, za pośrednictwem Związków Mleczarskich, względnie innych centralnych organizacji Spółdzielczych, do których należą.

Termin kredytu do 3 miesięcy. Oprocentowanie dla Spółdzielni Kredytowych i Rolniczo-Handlowych oraz mleczarskich jak dla kredytów spółdzielczych. Na zabezpieczenie kredytu Spółdzielnie należące do „Zjednoczenia” składać będą weksle z wystawienia własnego z żyrem dwóch majątkowo odpowiedzialnych członków Spółdzielni i na ostatnim miejscu z żyrem Centralnej Kasy Spółek Rolniczych Oddział w Wilnie. Spółdzielnie należące do „Unji” oraz spółdzielnie mleczarskie, składać będą weksle z wystawienia własnego z żyrem trzech majątkowo odpowiedzialnych członków Spółdzielni. W wypadkach korzystania z kredytu bezpośredniego w Państwowym Banku Rolnym za zgodą Kółek Kontroli obór, Kółek mleczarskich i t. p. odpowiednio porę-

czone weksle poszczególnych rolników, lub weksle solidarnie wystawione przez wszystkich korzystających z kredytu.

Splata kredytów zaciągniętych w postaci pasz przez członków mleczarni Spółdzielczych dokonywać się będzie drogą potrącania im przez mleczarnie odpowiednich części należności ich za dostarczone mleko.

### Kurs mięsoznawstwa.

Na kurs mięsoznawstwa, odbywający się w Bydgoszczy w czasie od 24.X do 5.XI r. b. wyjechali: inspektor weterynaryjny p. Bolesław Taniewski i sejmikowy lekarz weterynaryjny w Zdzieciole p. Teodor Stamiņa.

### Kurs mleczarsko-hodowlany.

Wojewódzki Związek Kółek Rolniczych projektuje uruchomić z dniem 1 grudnia r. b. 3-ty miesięczny kurs mleczarsko-hodowlany przy Szkole Rolniczej w Niehniewiczach.

Ze względu na brak fachowych mleczarzy i otwarcie całego szeregu nowych mleczarni, sprawa uruchomienia kursów mleczarskich na terenie województwa Nowogródzkiego jest obecnie bardzo aktualna.

### Kurs ogniotrwałego budownictwa wiejskiego.

Związek Polskich Fabryk Portland-Cementu organizuje pierwszy kurs budownictwa ogniotrwałego. Kurs rozpocznie się 26 b. m. i potrwa ok. 14 dni, dając możność zapoznania się z organizacją warsztatu pracy w czasie dni chłodnych, co jest przy produkcji cementowo-piaskowej rzeczą szczególnie ważną.

Program kursu obejmuje wykłady, których treść wyczerpuje całokształt zagadnień budownictwa wiejskiego, oraz zajęcia praktyczne, mające na celu gruntowne wyszkolenie słuchaczy kursów w wyrobieniu wszelkich przedmiotów cementowo-piaskowych i betonowych oraz o stawianiu z nich budynków.

Wykłady na kursach odbywać się będą w lokalu własnym, a zajęcia praktyczne i pokazy — w fabrykach, zakładach przemysłowych i laboratoriach. Na kurs będzie dopuszczonych tylko 30 słuchaczy. O ile liczba zgłoszeń przewyższy dopuszczalną normę, kursa zostaną powtórzone. Słuchacze, którzy wykażą się dobrymi rezultatami pracy, otrzymają zaświadczenie o ukończeniu kursów.

Oplata za kurs cały wynosi 10 zł. oraz 1 zł. wpisowego. Zgłoszenia na kurs przyjmuje do dnia 15 b. m. Związek Pol. Fabryk Portland-Cementu w Warszawie. Al. Jerozolimska 47 m. 7.

Brak: nr 26 (s. 5-6)

społecznych, wśród których znajduje się również i burmistrza m. Nowogródka p. Antoniego Czechowicza.

Przed kongresem w dniach 8—12 listopada r. b. odbędzie się w Warszawie drugi kurs pod tytułem „Alkoholizm i jego zwalczanie”, zorganizowany przez Państwową Szkołę Hygieny. Na ten kurs został przez Magistrat miasta Nowogródka delegowany ławnik p. Samuel Salomon.

**Kurs esperanto.** (Nadesłane). Wobec zgłoszenia się dostatecznej ilości osób, pragnących uczyć się języka esperanto, została otwarta kursa tego języka. Prosimy osoby, życzące sobie przyjąć udział w kursach, o zgłaszanie się do dnia 9 b. m. do inż. Chmielińskiego, ul. Stenimiska dom urzędniczy.

**Tajemniczy szkielet.** W czasie rozkopywania gruntu pod budowę ganku przed domem Nr. 2 przy ul. Sienieżyckiej, stanowiącym własność Mowszy Śluckiego, znaleziono szkielet człowieka. Dochodzenie prowadzi Urząd Śledczy w Nowogródku.

**Koło Młodzieży Wiejskiej w Osmołowie.** (Kor. wł.). Dnia 14 z. m. założono u nas Koło Młodzieży Wiejskiej, które organizuje popularne odczyty z dziedziny rolnictwa i hodowli, kursa dla dorosłych, przedstawienia amatorskie i t. d. Najbliższym i najważniejszym zadaniem Koła jest zorganizowanie straży ogniowej, co przy dobrych chęciach miejscowego społeczeństwa, a pomocy i poparciu pana Starosty da się prędko zrealizować. Członków zapisało się dotąd 52, a dużo jeszcze zapisze się. Sala szkolna dla zebrań i odczytów jest trochę za ciasna. Naogół daje się stwierdzić wielki zapal do pracy i wiedzy. Wszyscy członkowie Koła marzą o kupieniu aparatu „radio”, budowie domu ludowego i t. d. i t. d. Przewodniczącym wybrano p. Janczewskiego, sekretarzem J. s. F. Wołczka, skarbnikiem B. Zapolskiego i 2 czł. zarz. B. Dziemjanowicza i St. Moroza. Życzymy Kołu: „Szczęść Wam Boże” w dobrych poczynaniach.

**Napad na stróża.** W maj. Dorohowo, w gm. Cyryńskiej, w pow. Nowogródzkim kilku osobników uzbrojonych w karabiny rosyjskie podeszło do szopy z owocami, w której nocował stróż Hutkowicz. Napastnicy zażądali otwarcia drzwi, mówiąc: „proszę otworzyć, policja”. Hutkowicz drzwi nie otworzył, wówczas napastnicy dali kilka strzałów i zbiegli. O napad tę podejrzani są chłopcy ze wsi Zastodolje. Dochodzenie prowadzi policja.

**Otwarcie świetlicy strzeleckiej w Zdzięciole.** Dnia 30-go października

ka Oddział Związku Strzeleckiego w Zdzięciole obchodził ważne dla swego rozwoju święto otwarcia własnej świetlicy. W uroczystości tej wzięli udział: zastępca Starosty Nowogródzkiego p. Antoni Salmonowicz, władze Związku Strzeleckiego z inspektorem Królikowskim na czele, miejscowe władze samorządowe (nieprzyjemnie razila nieobecność burmistrza miasta Zdzięcioła), oraz przedstawiciele miejscowego społeczeństwa.

Poświęcenia świetlicy dokonał ks. wikary Zdzięciolski, następnie wygłosili przemówienia: p. Salmonowicz, p. Woronowicz—kierownik szkoły powszechnej, inspektor Królikowski, komendant Okręgu Muzyczna oraz referentka pracy kobiet Żukówna. Po przemówieniach demonstrowano naukowe zdjęcia kinematograficzne, a następnie odbyła się zabawa taneczna trwająca do białego dnia.

**Uczczenie Nieznanego Żołnierza.** Z inicjatywy Związku Strzeleckiego odbyła się w Baranowiczach podniosła uroczystość uczczenia w dniu poświęconym pamięci zmarłych Nieznanego Żołnierza. Mianowicie w dniu 1-go listopada Oddział Baranowski Związku Strzeleckiego, delegację oddziałów z Obwodu Baranowickiego, przy asyście wojska, stacjonującego w Baranowiczach, udały się pod pomnik Nieznanego Żołnierza, gdzie złożono olbrzymi wieńiec. Po złożeniu wieńca w myśl zwyczaju przyjętego w Warszawie w czasie składania wieńców na Grobie nieznanego Żołnierza, zapadła uroczysta cisza trwająca dwie minuty.

Uroczystość ta wywołała olbrzymie wrażenie na licznie zgromadzonej publiczności.

**Wypadek kolejowy.** Na przejeździe w Baranowiczach pociąg towarowy najechał na furmankę, powożoną przez Elę Manta z Mira. Furmanka została rozbita, a furman złamał rękę i rozbił sobie głowę. Koń ma połamane wszystkie nogi.

**Defraudacja.** W Baranowiczach buchalter firmy „Nobel” Dymitr Woronow zdefraudował 4.000 zł. i zbiegł w niewiadomym kierunku. Poszukiwania zarządzone.

**Z działalności Kół Młodzieży Wiejskiej w pow. Lidzkim.** W pow. Lidzkim odbył się w październiku przy udziale instruktora Wojewódzkiego Związku Młodzieży Wiejskiej p. Chądzyńskiego cały szereg zebrań Kół Młodzieży Wiejskiej w następujących miejscowościach:

D. 18/X w Woronowie w gm. Bieniakońskiej, 19/X w Wiekuńcach w gm.

Zyrmuńskiej, 20/X w Ossowie w tejże gminie, 21/X w Żyrmunach, 24/X w Wawiorce, 25/X w Markucjach.

Na wszystkich tych zebraniach ustalono program prac na najbliższy okres jesienny, zorganizowano niektóre sekcje, jak teatralną, oświatową, sekcję gospodyń wiejskich i inne.

Postanowiono organizować chóry przy Kołach, zaprenumerować większą ilość egzemplarzy „Siewu”, i „Poradnika Gospodarstw Wiejskich”, uzupełnić istniejące biblioteki, urządzić cały szereg przedstawień, zorganizować kilka wieczornic celem zwiększenia dochodów poszczególnych Kół, organizować kursa i pogadanki i t. p.

We wszystkich zebraniach Kół brała udział znaczna ilość członków, oraz przyjęto dużo nowych członków.

Na terenie pow. Lidzkiego daje się w czasach ostatnich zauważyć ogromne zainteresowanie się wśród młodzieży wiejskiej pracą kół, chęć do pracy społecznej i oświatowej, masowe wstępowanie młodzieży do istniejących Kół i organizowanie się całego szeregu nowych. H—k.

**Napaść na sędziego.** W m-ku Lachowicze, w pow. Baranowickim w czasie powrotu do domu z lokalu Sądu został napadnięty sędzia pokoju Zanarewski. Nieznany napastnik strzelił do przechodzącego sędziego z zasadki raniąc go ciężko w głowę. Ranego sędziego przewieziono do Wilna. Na miejsce w celu przeprowadzenia śledztwa wyjechał naczelnik Urzędu Śledczego nadkomisarz Radziejewski.

**Udaremiony napad na kasę.** W nocy z dnia 3-go na 4-ty b. r. usiłowano ograbić Powiatową Kasę Oszczędności w Słonimie. Rabunek ten został udaremiony, gdyż woźny Wydziału Powiatowego, nocujący w lokalu Kasy, zabił wystrzałem z karabinu jednego z włamywaczy, przedostającego się do wnętrza przez okno. Po przeprowadzonym dochodzeniu okazało się, iż zabity był fryzjerem z Wilna Jakóbem Rudaszewskim. Znalezione przy nim wszystkie narzędzia potrzebne do rozbicia kasy ogniotrwałej. Trzech podejrzanych o współudział zaarrestowano.

Zaznaczyć należy iż dnia tego znajdowało się w Kasie 150.000 zł. przeznaczonych na zapomogi dla ofiar huraganu.

**Śmierć wskutek zasypania.** We wsi Wysoka Lipa, w gm. Snowskiej, w pow. Nieświeskim w czasie kopania gliny, wskutek raptownego osypania się ziemi, został zasypany Bazył Romaniuk, ponosząc śmierć na miejscu.



dych. Sam też zajmowałem osobne stanowisko.

Wabieniu wilków nie ufalem, bo dobrego wabiacza nie łatwo znaleźć, a nieumiejętne wabienie, jak wiadomo z doświadczenia, może wilki wypłoszyć. Gdy dnia następnego rankiem zesłaliśmy się—każdy wskazywał w jakim kierunku słyszał wilcze głosy, — skrzyżowanie na mapie tych kierunków dokładnie wskazywało miejsce, gdzie przebywały młode wilki. Mianowicie ten powtarzał się przez kilka nocy, dopóki nie został wyznaczony dzień na obławę.

Bywało to za czasów rządów rosyjskich. Ani czerwone chorągiewki, ani sznury z paskami czerwonymi nie były jeszcze używane. A wyszło rozporządzenie władz, aby na obławę na wilki wójci (sielskije starosty) gmin wysłali z okolicznych wsi ludzi. Nie trzeba było żadnych starań, żadnego udawania się do władz wyższych—nakaz był z góry wydany i ściśle spełniany. Na wskazane miejsca przybywało po kilkaset ludzi w oznaczonym dniu, na oznaczoną godzinę. Zebrani ludzie dzielili się na dwie grupy z dwóch przeciwnych stron ostępu, a po hasła wydanym przez pikiety wystawione z każdej grupy na dwie strony gajowici rozprowadzali i rozstawiali ludzi dokoła ostępu tak, że ostęp w jednej chwili był otoczony. To się odbywało około godziny 10-ej z rana. Kilku konnych objeżdżało dokoła, pilnując, aby ludzie stali na miejscu i nie dopuszczali zwierza do wyjścia poza obławę.

Gdy ostęp został otoczony—na linii z jednej strony ustawiali się strzelcy, z drugiej naganka i dojeżdżacze z ogarami. Na hasło, dane przez wystrzał na baczność dojeżdżacze puszczali psy i naganka ruszała naprzód. Na raz w ostępie podnosiła się piekielna wrzawa — nawoływanie naganiaczy, trąbki dojeżdżaczy, gon psów—wszystko to składało się na wrzaskliwy hałas, zmuszający zwierza do ucieczki. Tylko na linii strzelców panowała grobowa cisza. Teraz myśliwi z palcem na cynglu, z zapartym oddechem, oczekiwali na pomykającego cichaczem wilka starającego się przemyknąć do drugich ostępów. Ale tu celny wystrzał myśliwego zagradał mu drogę i stawiał kres jego zbojeckim wycieczkom. Jeżeli zwierz chciał się wymknąć bokiem, to obławnicy nawracali go do ostępu, i musiał wybiec na strzelców.

(d. n.) wrzesień  
1932 Władysław Łoziński.

## RZECZY CIEKAWY.

### Najcichszy mecz piłki nożnej.

W Aradzie, na Węgrzech, odbył się w tych dniach mecz piłki nożnej, jakiego chyba dotychczas nie widziano.

Mecz rozgrywał się mianowicie pomiędzy dwoma zespołami, złożonymi wyłącznie z głuchoniemych, a należących do klubów „Gloria” i „C. F. R.” z Aradu i Temeszwaru.

Gra ta wywarła na licznie zebranej publiczności szczególne wrażenie, bo nietylko na samem boisku, zwykle tak gwarnem podczas meczów pomiędzy graczami normalnymi, panowała cisza głęboka, ale także wzdowie, zawsze w takich razach podniecenia, i zachęcający okrzykami walczące zespoły, musieli milczeć, wiedząc, że głosów ich nie usłyszą gracze.

Nawet kontrolemami biletów przy wejściu na boisko byli głuchoniemi, rozmawiający na migi, to też zaraz na wstępie witało przybywających milczeniem.

### Młodociani starcy.

Jak donoszą dzienniki londyńskie, znany w szerokich kołach myśliwych Anglii lord North, obchodził w tych dniach 91-ą rocznicę swych urodzin przez uczestniczenie konno w polowaniu z ogarami na lisa.

Wśród sportowców jednak angielskich lord North nie stanowi wyjątku. Takich młodocianych starców posiada Anglija jeszcze kilku.

Niedawno, na przykład, 81-letni prof. James Blakie, zagorzały alpinista, wspiął się na dwie góry, z których każda wznosi się na 2.000 metrów nad powierzchnię morza, a 80-letni sir Claude Champion de Crespigny, uczestniczył w zawodach pływackich i skakał z trampoliny, umieszczonej na wysokości kilkunastu metrów, do basenu pływackiego.

### Sztuczna krowa.

Podróźni, odbywający podróż wielkim parowcem oceanowym „Austria”, otrzymują codziennie do kawy i herbaty świeże mleko.

Mleko to jednak nie jest bynajmniej produktem obory utrzymywanej na okręcie, jeno sztucznej krowy, pod postacią maszyny elektrycznej, która z mleka wysuszonego i sproszkowanego, masła niesolonego oraz wody sporządza codziennie mleko i śmietankę, nie ustępujące w smaku i pożywności świeżym produktom takim.

### Zniknięcie jeziora.

Jezioro Pickett w dolinie rzeki Sequatchie, w Stanach Zjednoczonych, uczęszczane bardzo przez amatorów rybołówstwa ze względu na wielką obfitość ryb, znikło w tych dniach nagle, w ciągu jednej nocy.

Pewnego poranka, rybacy, przybywszy nad jezioro, zastali na jego miejscu tylko niewielkie kałuże, z których wyłowili jeszcze kilka tuzinów ryb.

Zdaniem geologów, jezioro musiało spłynąć do wielkiej, znajdującej się pod nim groty.

## CZY JESTEŚ CZŁONKIEM L.O.P.P.?

**RUTYNOWANA** nauczycielka muzyki (ukończ. Warszaw. Konserwatorium) udziela lekcji fortepianu i francuskiego, według najnowszej metody, dzieciom i dorosłym. Wiadomość w administracji „Życia Nowogródzkiego”.

## PAMIĘTAJCIE O TYGODNIU AKADEMIIKA!

### Państwowy Bank Rolny

wznowił nabywanie nieruchomości ziemskich na cele parcelacji.

Oferty przyjmuje i informację udziela Wydział Agrarny Państwowego Banku Rolnego, Oddział w Wilnie, W. Pohulanka 24.

## ZJAZD RZEMIEŚLNİKÓW CHRZEŚCIJAN powiatu Słonimskiego.

W dniu 10 listopada 1927 r. w lokalu Domu Ludowego odbędzie się o godzinie 10-tej rano, Zjazd Rzemieślników Chrześcijan powiatu Słonimskiego.

Na Zjeździe tym omawiane będą sprawy m. in., organizacyjne rzemiosła chrześcijańskiego i prawo rzemieślnicze, w związku z mającym wejść w życie (15. XII. 27 r.) Rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 7 czerwca 1927 r. (Dz. Ust. Rz. P. Nr. 53) i z przyszłymi wyborami do Izby Rzemieślniczej.

Komitet Organizacyjny  
Towarzystwa Rzemieślniczego w Słoniwie.